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Høringssvar vedr. Region Hovedstadens forslag til hospitalsplan

Regionsrådsformand Vibeke Storm Rasmussen har bedt Københavns 
Kommune afgive høringssvar til Region Hovedstadens forslag til 
hospitalsplan og forslag til psykiatriplan i brev af 7. februar 2007.

Høringssvaret fra Københavns Kommunes Sundheds- og 
Omsorgsudvalg forholder sig kun til Region Hovedstadens forslag til 
hospitalsplan. Københavns Kommunes Socialudvalg afgiver 
høringssvar til Region Hovedstadens forslag til psykiatriplan. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget finder generelt, at Region 
Hovedstadens forslag til hospitalsplan er gennemarbejdet, 
velbeskrevet og overskueligt, og at hospitalsplanen giver et godt 
grundlag for udviklingen af hospitalsvæsenet i Region Hovedstaden. 

Med den store befolkning og befolkningstæthed i Københavns 
Kommune er det vigtigt, at der er nem adgang og nærhed til 
hospitalerne med optageområde i kommunen. Det giver tryghed for 
borgerne, at hospitalet ligger i overskuelig afstand fra bopælen og kan 
udføre langt hovedparten af behandlingerne, hvilket særligt gælder for 
de ældre borgere, da de oftere benytter hospitalernes 
behandlingstilbud end befolkningen i almindelighed.

Udvalget bifalder derfor, at Region Hovedstaden med hospitalsplanen 
vil sikre regionens borgere et hospitalsvæsen med høj faglig kvalitet, 
sammenhæng og god service, og hvor nærhed er i fokus. Udvalget
bemærker desuden, at hospitalsplanen følger Sundhedsstyrelsens 
anbefalinger om at samle en række behandlingstilbud på færre 
enheder for at styrke kvaliteten i behandlingen. 

Inddelingen af regionen i planlægnings- og nærområder med det sigte 
at sikre høj kvalitet i behandlingstilbudene og samtidig sikre borgerne 
relativt korte distancer til nærmeste hospital finder udvalget 
hensigtsmæssig. Det er således meget positivt, at hospitalsplanen 
angiver, at 90 pct. af borgernes kan behandles for deres sygdom på et 
af planlægningsområdets hospitaler, når planen er gennemført. 

Hospitalsplanen angiver, at forslagene i planen samlet set medfører et 
estimeret behov for at afsætte 4,5 mia. kr. til anlægsudgifter i 
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planperioden fra 2007 til og med 2112. Heraf er 2/3 af 
anlægsudgifterne knyttet til omlægninger i hospitalsplanen, mens 1/3 
af udgifterne knytter sig til planlagte renoveringer, som alligevel 
skulle iværksættes. Hospitalsplanen angiver, at partierne i 
Regionsrådet er enige om, at det er nødvendigt at afsætte betydeligt 
flere midler på anlægsbudgettet, hvis en visionær hospitalsplan skal 
kunne gennemføres. I den forbindelse bemærker udvalget, at der på de 
københavnske hospitaler i almindelighed er behov for en 
ekstraordinær vedligeholdelsesindsats som følge af opsparede 
renoveringsbehov for at kunne levere en indsats af høj kvalitet.  

Udvalget bifalder hospitalsplanens forsæt om, at Rigshospitalet fortsat 
skal være det førende hospital i Danmark ved at fastholde 
Rigshospitalets særstatus som specialhospital med mange højt 
specialiserede afdelinger. 

Hospitalsplanen angiver, at alle hospitaler har akutbetjening af 
borgere, således at områdehospitalerne har døgnåben akutmodtagelse, 
mens nærhospitalerne har åben for akutmodtagelse på hverdage i 
dagtimerne. For Københavns Kommune er de døgnåbne 
akutmodtagelser således placeret på Bispebjerg og Hvidovre 
hospitaler, mens de øvrige hospitaler har skadestuer, som er åbne 
hverdage i dagtimerne med undtagelse af Rigshospitalet. Udvalget 
bifalder, at forslaget til hospitalsplanen tager højde for, at 
besøgsmønstret på skadestuerne i hovedstaden er præget af, at flere 
akutte tilfælde kommer på skadestuen end til egen læge sammenlignet 
med resten af landet, da det er relativt sværere at få hurtig kontakt til 
de mange københavnske solopraksis. Desuden er borgerne i 
Københavns Kommune vant til, at have en skadestue på nærmeste
hospital, og skadestuerne tager sig også af de mange akutte 
behandlinger af pendlere, turister og besøgende i byen. 

 
Ifølge hospitalsplanen vil Amager Hospitals akutmodtagelse være 
åben i hverdage til kl. 18. Udvalget bemærker, at borgerne på Amager 
får forholdsvis langt til nærmeste døgn- og weekend-åbne 
akutmodtagelse på Hvidovre eller Bispebjerg hospitaler. Udvalget 
sætter derfor spørgsmålstegn ved, om mulighederne for akutbetjening 
af borgerne på Amager er tilstrækkelig ifølge hospitalsplanen. 

I Københavns Kommune bliver Amager og Frederiksberg hospitaler 
ansvarlige for at sikre udviklingen af behandlingen af kronisk syge 
borgere og borgere med medicinske længerevarende forløb. Fokus i 
dette udviklingsarbejde bliver at sikre sammenhængende og gode 
patientforløb i tæt samarbejde med Københavns og Frederiksberg 
kommuner. Udvalget mener, at det er positivt og hensigtsmæssigt, at 
Region Hovedstaden har fokus på de kroniske og længerevarende 
sygdomme og samarbejdet med kommunerne herom.
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Hospitalsplanen indeholder et forslag om at sikre Region Hovedstaden 
option på en byggegrund i Ørestaden for at have muligheden for at 
bygge et nyt hospital. Et nyt hospital vil give bedre og mere moderne 
forhold for behandling og pleje af patienter samt give personalet bedre 
rammer for udførelsen af deres arbejde. Desuden understøtter 
befolkningstallets udvikling i København behovet for større 
hospitalskapacitet på Amager, idet Amager Vest ifølge 
befolkningsprognosen vil have ca. 20.000 flere borgere i 2015 end de 
nuværende ca. 8.700 borgere. Udvalget støtter derfor placeringen af et 
nyt hospital i Ørestaden.

Hospitalsplanen angiver, at Audiologisk Afdeling på Bispebjerg 
Hospital med 12 ugers ventetid på høreapparater flyttes til Gentofte 
Hospital, som har 108 ugers ventetid. Afdelingen på Bispebjerg 
Hospital er med sine korte ventetider et reelt alternativ til 
høreapparatbehandling i privat regi. De københavnske borgere bør 
fortsat have nem og hurtig adgang til offentlig høreapparatbehandling, 
hvilket vanskeliggøres, hvis den nuværende ventetid på 12 uger 
forøges. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen mener, at Audiologisk 
Afdeling på Bispebjerg Hospital er særdeles dygtige og hurtige til at 
tilpasse høreapparater til borgere med almindelige former for høretab, 
hvilket ikke kræver den samling af ekspertise, som hospitalsplanen 
lægger op til. Region Hovedstaden bør være opmærksom på at sikre, 
at samlingen af ekspertise ikke sker på bekostning af produktiviteten 
på "normal-området" for borgere med behov for høreapparat.

Kommunalreformen og sundhedsloven sætter øget fokus på behovet 
for planlægning og samarbejde i sundhedsvæsenet, og med 
sundhedsloven er kommunerne fremover en del af sundhedsvæsenet. 
Udvalget vil derfor gøre opmærksom på, at Københavns Kommune 
gerne vil have været i dialog med Region Hovedstaden tidligere i for-
løbet med at udarbejde hospitalsplanen. 

Udvalget så således gerne, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i 
Københavns Kommune have været inddraget i det forberedende 
arbejde med udarbejdelse af hospitalsplanen. På den baggrund vil 
udvalget opfordre Region Hovedstaden til at inddrage Københavns 
Kommune i det fremadrettede arbejde med udmøntningen af 
hospitalsplanen, herunder i relation til tilrettelæggelsen af 
akutbetjeningen, strategi for kronisk sygdom, sammenhængende 
patientforløb og specialeplanlægningen. 

På Sundheds- og Omsorgsudvalgets vegne

Venlig hilsen
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